modo divitem amari ab inope dicimus, aut ex utroque istorum constare, quoties pars diversa ad res suaves atque iucundas hortatur, similis dehortatur fitque, ut modo huc, modo illuc animus trahatur et pendeat.

Quam dissensionem imagine etiam illa equorum et specie significavit, <sup>a</sup> 5 cum alterum equorum pulchrum corpus aspicere ad idque potiundum hortari et cogere diceret, alterum recusare, dehortari, obsistere, utpote non pulchritudinem corporis appetentem, sed animi elegantiam et liberalem virtutis formam amantem. Quodsi diversa amandi ratio est, non male Plato inquit legem illam distinguere amorem debuisse et primum illum ex vir- 10 tute ortum concedere, reliquos duos prohibere, quem ad modum a Lycурgo quoque, rei publicae Lacedaemoniorum auctore gravissimo, lege ante sanctum fuerat teste Xenophonte Atheniensi viro illustri. Hic enim, cum Lacedaemoniorum rem publicam describeret, Lycurgi consilium probat, quo rationem amandi distinxerat et, quomodo amandi adolescentes forent, ex 15 commoda laudataque morum honestate descripserat commendaveratque amorem ex virtute proficiscentem, alioquin non minus abstinere quam patrem a filio <sup>a</sup> fratrem a fratre voluerat. Ita lex Laia a Platone emendatur, non tollitur. Immo, quod ad turpe amoris genus pertinet, et probatur et recipitur in re publica et diligentissime servatur. Persicitur etiam 20 addita illa parte perutili, qua sive neglegentia sive imperitia sui auctoris carebat, ut infamia rerum eiusmodi ab ineunte aetate cognita et teneris adhuc animis concepta faciat legibus positis obtemperare.

Quas autem leges de rebus venereis statuerit et quem ad modum <sup>a</sup> continentiae castitatisque consuluerit, iam videtis. Qua in re ne quis forte 25 plus iuberi existimaret, quam natura humana videretur posse tolerare, exemplo usus est Icci Tarentini, Crisonis, Astyli, Diopompi et aliorum athletarum, qui, tametsi robore et bona habitudine corporis proniores esse ad libidinem nisi sunt, quam qui corpore imbecilliore fuerunt, tamen vic-

4/20 τὴν δ' εἰς — νόμον Β<sup>2</sup> in marg. V M Z in textu, quo loco U V τούτων δὲ τοποθέτων δυτῶν οὐχ ἀπαντάς δεῖν κωλύειν τὸν νόμον; 28 τέχνην U τέχνην B V M | 38 δεικνύς correxi δεικνύντα codd.

6 cf. Plat. Phaedr. 246 b. | 20 Plat. Legg. VIII. 837 d. | 26 Plat. Legg. VIII. 839 c. | cf. 28 Plat. Legg. VIII. 838 d—840 a. | 48 Plat. Legg. VIII. 840 d e.

17 voluerat] Edit. 1503 et 1516 add. Verba ipsa Xenophontis haec sunt: «Δεκτέον δέ μοι δικεῖ καὶ περὶ τῶν παιδικῶν ἔρωτων. Εστι γάρ τι καὶ τοῦτο πρὸς παιδεῖαν. οἱ μὲν τοῖνιν ὅλλοι "Ἑλλήνες" η̄ ὥσπερ οἱ Βοιωτοί ἐνήρ καὶ πᾶς οὐζυγέντες ὅμιλοισιν, η̄ ὥσπερ "Ἑλεῖαι" διὰ χαρίτων τῇ θρᾳ χρέονται. εἰσὶ δὲ καὶ οἱ παντάπαι τοῦ δικλέγεσθαι τοὺς ἔρωτας εἰργοῦσιν ἀπὸ τῶν παιδῶν. οἱ δὲ Λυκούργος ἐναντία καὶ τούτοις πᾶσι γνούς, εἰ μὲν τις αὐτῆς ἐν οἷσι δεῖ, ἔγαστεις φυγὴν παιδὸς πειρῶντος φίλον ἀποτελέσσαις καὶ συνεῖναι. ἐπήγειρ καὶ καθλίστην ταίτην παιδεῖαν ἐνθιζεν, εἰ δὲ τις παιδὸς πώλιατος ὑργήμενος αἰσχιστον τοῦτο θεῖς ἐποιησεν ἐν Λακεδαμονι μηδὲν ἡττον ἔρωτας παιδικῶν ἀπέχεσθαι, η̄ γονεῖς παιδῶν, η̄ καὶ ἀδελφοὶ ὑδελφῶν εἰς ἀρροδίσια ἀπέρχουσται.» Edit. 1469 om.